میرے لوگوں نے اس زمین کے لیے جنگیں لڑی ہیں اور اسے اپنے خون سے سیراب کیا ہے۔ یہودی اپنے لاکھوں کو اپنے پاس ہی رکھیں، کیونکہ اگر کسی دن خلافت کی ریاست ٹوٹ گئی، تو وہ فلسطین کو بلا کسی قیمت کے لے سکتے ہیں۔ لیکن جب تک میں زندہ ہوں، ایسا ہرگز نہیں ہوگا۔...“ خلیفہ نے واقعی بصیرت اور دانائی کا مظاہرہ کیا تھا۔ 1342 ہجری بمطابق 1924ء میں عرب اور ترک غداریوں کی برطانیہ کے ساتھ سازش کے باعث ہونے والے خلافت کے انہدام سے یہودیوں کو بنا کسی قیمت کے ہی فلسطین کی زمین دے دی گئی! اور یوں پھر عبدالحمید کا کہا سچ ثابت ہو گیا۔ چنانچہ خلافت کا خاتمہ ہی فلسطین میں یہودیوں کے بد نما وجود کے قیام کا حقیقی آغاز تھا...

اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے فرمایا: ﴿وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ \* بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾ ”اور اس دن مومن خوش ہوں گے \* اللہ کی مدد کے ساتھ۔ وہ جسے چاہتا ہے فتح دیتا ہے، اور وہ غالب اور رحم کرنے والا ہے“ (سورہ الروم؛ 5، 4، 30)

کیم ربیع الاول، 1446 ہجری

بمطابق 04 ستمبر، 2024ء